utilizando-se o corretamente o benefício de redução de apenas 20%, no total de R$27.138,09, 
sendo que, na planilha do levantamento do autuante, já foi deduzido o imposto pago no valor 
de RS5.909,64, restando ainda a descontar o valor indevido cobrado a maior de RS21.228.45 
(vinte e um mil, duzentos e vinte e oito reais, quarenta e cinco centavos), conforme se 
evidencia na planilha das notas fiscais, que ora anexamos, denominada de “ANEXO I - 
DEMONSTRATIVO DE NOTAS FISCAIS COM ICMS ANTECIPAÇÃO PARCIAL PAGO COM 
REDUÇÃO DE 20%”. 

b) Notas Fiscais que já tiveram seu ICMS devidamente recolhido, no valor total de RS1.124,21 (um 
mil, cento e vinte e quatro reais, vinte e um centavos), através de DAEs com código de 
ANTECIPAÇÃO TRIBUTÁRIA, conforme o RICMS-BA, em vigor no período. (Vide planilha 
“ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE NOTAS FISCAIS COM ICMS RECOLHIDO POR ANTECIPAÇÃO 
TRIBUTÁRIA”). 

c) Cobrança da diferença do ICMS de R$207,12 (duzentos e sete reais e doze centavos), referente 
a Nota Fiscal n° 2797, emitida em 24/05/2013 (escriturada em 7/2013), do fornecedor CNPJ 
03.444.029/0001-50. Entretanto, o imposto já se encontra devidamente recolhido aos cofres 
estaduais, através de DAE código 1755 - ICMS NOTIFICAÇÃO FISCAL, no valor principal de

[...]

emitida em 26/06/2013 (escriturada em 7/2013), do fornecedor CNPJ 49.329.873/0004-84. Todavia, o 
imposto já se encontra devidamente recolhido através da NF-e de aquisição (conforme NF-e e 
GNRE anexa). 

Finaliza, reconhecendo a cobrança do Auto de Infração, no valor R$39.824,83 (trinta e nove mil, 
oitocentos e vinte e quatro reais, oitenta e três centavos), ao tempo em que informa se 
comprometer a quitar a dívida realmente existente. 

O fiscal, ao prestar a Informação Fiscal, às fls. 89 a 91, após transcrever as alegações defensivas, 
diz que, em relação ao primeiro, que de acordo com os recolhimentos efetuados pelo defendente,